



ORGÃO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 | www.cianorte.pr.gov.br

Ano XI | Edição eletrônica nº 2895 | Segunda-feira, 5 de agosto de 2024.
Este documento contém 8 páginas

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO.....01	Divisão de Licitação.....01
Secretaria de Administração.....01	ATOS DO PODER LEGISLATIVO.....07

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria de Administração Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 76/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços de corte de grama.** Credenciamento até as 08h30min do dia 21 de Agosto de 2024 através do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 9hrs do dia 21 de Agosto de 2024; início da sessão às 9hrs do dia 21 de Agosto de 2024; oferecimento de lances a partir das 09h30 do dia 21 de Agosto de 2024. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site <http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes>. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 02 de Agosto de 2024.

Gilberto Yoshio Matuo
Chefe da Divisão de Licitação

DESPACHO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA

Trata-se de Análise de Recuso apresentado pela empresa MCS Ambiental Desentupidora & Cia Ltda. inscrita no CNPJ: 32.043.657/0001-22. requerendo a inabilitação da empresa J. Francelino da Silva & Cia Ltda, durante a disputa dos itens 1,3,5,6,7,8,9,10,11 e 12 do Processo Licitatório Pregão Eletrônico nº 46/2024.

1 – Considerando a análise das regras consubstanciadas no Instrumento Convocatório ao Pregão Eletrônico nº 46/2024 que tem por objeto: Contratação de empresa visando a prestação de serviços de caminhão auto fossa, limpeza de fossa e desobstrução de encanamento de caixa de passagem;

2 – Considerando que após apresentação da documentação habilitatória, a empresa J. Francelino da Silva & Cia Ltda, fora considerada habilitada pelo Pregoeiro em face do cumprimento dos requisitos no Edital do Certame;

3 – Considerando que, ainda dentro do prazo legal a empresa MCS Ambiental Desentupidora & Cia Ltda apresentou recurso administrativo contra a decisão do pregoeiro que habilitou a empresa J. Francelino da Silva & Cia Ltda para execução dos serviços relativos aos itens: 1,3,5,6,7,8,9,10,11 e 12 do já citado Pregão Eletrônico, arguindo em síntese a requerente que o Profissional Responsável Técnico apresentado pela requerida não atende os requisitos legais para a prestação dos serviços relacionados ao objeto do certame, conforme disposto no item 9.1.4 “b” e “c”, tendo em vista que as atribuições da Formação Profissional de Arquiteto, evidenciam a ausência de profissional técnico adequado para a execução das atividades previstas no Certame;

4 – Considerando a apresentação de documento de contrarrazão pela empresa J. Francelino da Silva & Cia Ltda, arguindo que as alegações apresentadas pela

empresa MCS Ambiental Desentupidora & Cia Ltda estão desatualizadas e que a formação legal do Profissional Arquiteto passou a ser Regulamentada pelo CAU/BR, tendo no campo de suas atribuições legais a possibilidade de exercício de responsabilidade técnica para serviços relacionados previsto no Edital do Certame; e

5 – Considerando a Manifestação constantes em Julgamento de Recurso Administrativo – Decisão do Pregoeiro, quanto à análise do Recurso apresentado. DIANTE DA ANÁLISE DOS FATOS

DECIDO:

1 – Pelo CONHECIMENTO do Recurso interposto pela empresa MCS Ambiental Desentupidora & Cia Ltda;

2 – Por NEGAR PROVIMENTO, visto que as alegações arguidas pela licitante requerente confrontam às regras disciplinadas no Instrumento Convocatório, uma vez que o Edital de Licitações cita de maneira explícita que o Profissional com formação em Arquitetura com o devido registro no CAU/BR, atende ao requisito legal Responsabilidade Técnica e uma vez publicado o Edital, o mesmo se torna de conhecimento público, onde as regras ali prevista devem ser seguidas por todos indistintamente (licitantes e administração pública) e o questionamento dessas regras pode ser motivo de pedido de impugnação no momento oportuno, porém, em não sendo feito impugnações e/ou pedido de esclarecimentos ao Edital, durante a disputa entre licitantes não se pode alterá-lo em meio a questionamentos das regras e requisitos previstos no mesmos;

3 – Pela MANUTENÇÃO da Decisão do Pregoeiro de HABILITAÇÃO da empresa J. Francelino da Silva & Cia Ltda. ao Edital de Licitações Pregão Eletrônico 46/2024, com fulcro no artigo 165 da Lei 14.133/2021; e

4 – Publique-se e dê-se continuidade ao Processo Licitatório.

É o Despacho.

Cianorte/Pr, ao 01 dia do mês de agosto de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito Municipal - Cianorte/Pr

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 221/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 193/2023**, homologado em 20/06/2024.

Objeto: **Aquisição de materiais de EPI's para as secretarias em geral.**

Empresa: **L G AFONSO LTDA**

Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 27.357,95 (vinte e sete mil, trezentos e cinquenta e sete reais e noventa e cinco centavos)**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unít. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
5	51825	Respirador purificador de ar de segurança tipo peça semifacial filtrante para partículas pff2, com formato dobrável, apresentando lado externo azul e lado interno branco, nas laterais externas do respirador são fixadas duas presilhas, em material plástico de cor azul, uma de cada lado, através das quais passam dois tirantes elásticos brancos entrelaçados nas presilhas, perfazendo quatro alças, duas na parte superior, para fixação de peça na altura da nuca e as outras duas na parte inferior, para fixação na altura do pescoço do usuário, uma tira de material metálico está localizado na parte frontal superior da peça, para ajuste no septo nasal, o corpo do respirador possui um dispositivo azul dotado de uma válvula de exalação. Deve Possuir certificado de aprovação emitido pela dsst/sit do ministério do trabalho e emprego.	UN	1048	RS 0,95	RS 995,60	Safety



Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
6	42430	Protetor auricular, produto a base de silicone de maior durabilidade e conforto. Cordão de polipropileno, atenuação:16db. Deve Possuir certificado de aprovação emitido pela dsst/sit do ministério do trabalho e emprego.	UN	485	RS 1,20	RS 582,00	Vilmar
7	52977	Manguito Manga Longa com Proteção Solar UV FPS 50+, Composição: 90% Poliéster / 10% Elastano.	PAR	630	RS 10,00	RS 6.300,00	Sayro
12	42420	PROTETOR FACIAL, CONSTITUÍDO DE COROA E CARNEIRA DEMATERIAL PLÁSTICO, COM REGULAGEM DE TAMANHO ATRAVÉS DE CATRACA E VISOR DE POLICARBONATO INCOLOR (BOLHA), COM CERCA DE 215 MM DE LARGURA	UN	67	RS 31,90	RS 2.137,30	Deltaplus
16	42421	VESTIMENTA DE SEGURANÇA DE ALTA VISIBILIDADE, TIPO COLETE, CONFECCIONADO 100% EM TECIDO SINTÉTICO DE POLIESTER NA COR VERDE, SEM MANGA, ZIPER PARA FECHAMENTO, 04 BOLSOS FRONTAIS COM FECHAMENTO EM VELCRO. POSSUI FAIXAS REFLETIVAS SENDO DUAS VERTICAIS NA ÁREA DO TORAX, DUAS HORIZONTAIS NA ÁREA DO ABDOMEN E FAIXA EM X NAS COSTAS.	UN	45	RS 20,00	RS 900,00	Imbat
27	59662	CHAPÉU AUSTRALIANO COM CAPUZ PROTEÇÃO SOLAR DE NUCA, EM BRIM 100% ALGODÃO, FORRADO COM TNT GROSSO, ILHÕES LATERAIS PARA MOLDAGEM DAS ABAS COM BOTÕES DE PRESSÃO NAS LATERAIS, DE METAL, QUE POSSIBILITEM DOBRAR AS ABAS, CORDÃO DE FIXAÇÃO PARA O QUEIXO, COLORIDO (6 CORES)	UN	373	RS 28,00	RS 10.444,00	Clemal
32	58063	corda trançada de poliamida 12 mm constituída em trançado triplo e alma central, cabo para uso específico em cadeiras suspensas e cabo-guia de segurança para fixação de trava quedas. Laudos e certificados: NR 35, Altura: NR 18. Construção civil - Características técnicas (1 peça). Material: poliamida. Diâmetro: 12 mm. Carga para ruptura: 15 kn = 1.529 (kgf). Desvio limite: 0,5 mm.	MT	502	RS 3,10	RS 1.556,20	Arteplus
34	16906	Cones de sinalização, flexível, zebado nas cores laranja e branco, com 75 cm de altura.	UN	55	RS 58,89	RS 3.238,95	Kiteli
53	51925	Respirador semifacial 6200 reutilizável com corpo que conjuga suporte em material plástico rígido em sua parte central do restante da peça facial em elastomero sintético conforto e segurança, dimensões do produto: 18x15x15 cm;400g	UN	10	RS 120,39	RS 1.203,90	Carbografic

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Junho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 262/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 49/2024**, homologado em 24/07/2024.

Objeto: **Contratação de empresa para fornecimento e instalação de vidros e espelhos.**

Empresa: **E A LEAL & LEAL LTDA ME**

Valor da Ata de Registro de Preços: **RS 199.265,50 (cento e noventa e nove mil, duzentos e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos)**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
1	40748	VIDRO 8 MM, TEMPERADO TRANSPARENTE, PARA JANELAS DE CORRER E ABRIR E PORTAS, COM PERFIL EM ALUMÍNIO, VÁRIOS TAMANHOS, INSTALADO COM TRINCOS, FECHADURAS E DEMAIS MATERIAIS QUE SE FIZEREM NECESSÁRIOS, SEM CUSTO ADICIONAL DE MÃO-DE-OBRA.	M²	645	RS 193,90	RS 125.065,50	CYCLE VIDRO
7	40754	VIDRO LISO, TRANSPARENTE, 5 MM VÁRIOS TAMANHOS PARA PORTAS E JANELAS, INSTALADO COM MASSA OU BAGUETE E DEMAIS MATERIAIS QUE SE FIZEREM NECESSÁRIOS, SEM CUSTO ADICIONAL DE MÃO-DE-OBRA.	M²	530	RS 140,00	RS 74.200,00	CYCLE VIDRO

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 268/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o

procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 56/2024**, homologado em 25/07/2024.

Objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços e fornecimento de materiais metalúrgicos para as secretarias em geral.**

Empresa: **K S AFONSO LTDA**

Valor da Ata de Registro de Preços: **RS 1.380.477,74 (um milhão, trezentos e oitenta mil, quatrocentos e setenta e sete reais e sete e quatro centavos)**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
1	1	58262	Serviços metalúrgicos de solda, corte, dobra, furações, fixação de peças, alinhamento, desencurvamento, transporte, reforma, conserto, montagem e outros, visando o reparo e adequações técnicas em estruturas metálicas (exemplos: portas, portões, janelas, grades, corrimãos, trilhos, telas, grelhas, entre outros correlatos).	H	1.980	RS 41,69	RS 82.546,20	Serviço
1	5	64104	Fornecimento e instalação de corrimão em tubo de aço galvanizado 3/4" com braçadeira, com fundo anticorrosivo para galvanizado e duas demãos de esmalte sintético. E todos os materiais necessários para a instalação.	M	1.480	RS 165,47	RS 244.895,60	Serviço
1	6	64105	Fornecimento e instalação de guarda-corpo com corrimão em tubo de aço galvanizado 3/4", com fundo anticorrosivo para galvanizado e duas demãos de esmalte sintético. E todos os materiais necessários para a instalação.	M	800	RS 241,72	RS 193.376,00	Serviço
1	8	63605	Metros quadrados para Janela de Tela Mosquiteira instalada. Tela mosquiteira galvanizada malha 14, fio Nº30, com montantes em perfil de alumínio 2x2 0,90, cantoneiras 5/8 em alumínio, rebites POP 410, parafusos auto-brocantes 4. 2/13.	M²	290	RS 401,99	RS 116.577,10	Serviço
1	11	64108	Fornecimento e instalação de porta chapeada frizada n.º 22 duas folhas com fundo prime pu e pintura automotiva cinza, duas demãos. Deverá ser instalada já pintada.	m²	360	RS 279,99	RS 100.796,40	Serviço
1	12	64109	Fornecimento e instalação de porta chapeada frizada n.º 22 uma folha Com fundo prime e pu e pintura automotiva cinza, duas demãos. Deverá ser instalada já pintada.	m²	250	RS 365,49	RS 91.372,50	Serviço
1	13	41683	PERFIL VIGA "U" 0,75X0,40X2,65MM (EM METROS).	M	114	RS 24,79	RS 2.826,06	Serviço
1	14	41684	PERFIL VIGA "U" 100X0,40X2,65MM (EM METROS).	M	115	RS 27,79	RS 3.195,85	Serviço
1	15	63177	Perfil viga U de 2 polegadas#12	M	60	RS 14,84	RS 890,40	Serviço
1	16	41681	CALHA EM CHAPA GALVANIZADA Nº26 CORTE 0,60CM (EM METROS).	M	690	RS 56,55	RS 39.019,50	Serviço
1	17	41682	RUFO EM CHAPA GALVANIZADA Nº 28 CORTE 0,60CM (EM METROS).	M	350	RS 40,99	RS 14.346,50	Serviço
1	18	41688	FERRO CANTONEIRA 7/8X1/8MM(BARRAS) 6MTS	BR	101	RS 49,99	RS 5.048,99	Serviço
1	19	6542	TUBO INDUSTRIAL RETANGULAR MEDINDO: 30 MM X 50 MM, COM ESPESSURA DE 1,20 MM, UNIDADE: BARRA DE 6 METROS. PINTADO E INSTALADO.	BR	56	RS 77,99	RS 4.367,44	Serviço
1	20	33063	TUBO INDUSTRIAL QUADRADO MEDINDO: 30 MM X 30 MM, COM ESPESSURA DE 1,20 MM, UNIDADE: BARRA DE 6 METROS. PINTADO E INSTALADO.	BR	65	RS 57,99	RS 3.769,35	Serviço
1	21	33065	TUBO INDUSTRIAL REDONDO MEDINDO: 1 1/2" DE DIÂMETRO, COM ESPESSURA DE 1,20 MM, UNIDADE: BARRA DE 6 METROS.	BR	95	RS 65,59	RS 6.231,05	Serviço
1	22	33066	TUBO INDUSTRIAL QUADRADO MEDINDO: 20 MM X 20 MM, COM ESPESSURA DE 1,20 MM, UNIDADE: BARRA DE 6 METROS.	BR	65	RS 37,78	RS 2.455,70	Serviço
1	23	63181	TUBO INDUSTRIAL QUADRADO MEDINDO: 20 MM X 30 MM, COM ESPESSURA DE 1,20 MM, UNIDADE: BARRA DE 6 METROS.	BR	55	RS 39,99	RS 2.199,45	Serviço
1	27	33072	CHAPA FINA FRIO, MEDINDO: 3.000 MM X 1.200 MM E 1,20 MM DE ESPESSURA	UN	60	RS 359,00	RS 21.540,00	Serviço



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
1	28	33073	CHAPA FRIZADA, MEDINDO: 3.000 MM X 1.200 MM E 1,50 MM DE ESPESSURA.	UN	75	RS 449,90	RS 33.742,50	Serviço
1	29	33074	PERFIL CHAPA DOBRADA, MEDINDO 50 MM X 25 MM E 1,20 MM DE ESPESSURA, UNIDADE: BARRA DE 3 METROS.	BR	60	RS 87,98	RS 5.278,80	Serviço
1	31	51617	Poste de varal, tubo de aço galvanizado de 3"x1/8 com altura de 230 cm, braço do poste em T de 120 cm, tubo aço galvanizado 2"x1/8, com gancho de aço galvanizado para fixação da corda de varal. Suporte para ser chumbado no chão. Montagem inclusa, pronta para instalação	UN	17	RS 563,99	RS 9.587,83	Serviço
1	32	63184	Barra de cantoneira 1 polegada x 5/16. Barra de 6 metros	BR	58	RS 86,99	RS 5.045,42	Serviço
1	35	63189	Barra Perfil Cadeirinha 85 x 25 # 18. Barra de 6 metros	BR	45	RS 237,98	RS 10.709,10	Serviço
1	36	63190	Barra de perfil T. Barra de 6 metros	BR	65	RS 91,99	RS 5.979,35	Serviço
1	37	63195	Kit de roldana dupla p/ trilho	KIT	88	RS 35,90	RS 3.159,20	Serviço
1	38	63192	Chapa de aço-carbono 3mm 1000 x 2000	M	95	RS 267,08	RS 25.372,60	Serviço
1	44	48209	Cantoneira 1" de largura com 1/8" de espessura, barra com 6 metros de comprimento.	BR	130	RS 48,00	RS 6.240,00	Serviço
1	45	54049	Cantoneira 2" de largura com 1/8" de espessura, barra com 6 metros de comprimento.	UN	140	RS 103,39	RS 14.474,60	Serviço
1	46	48212	Cantoneira 2" de largura com 3/16" de espessura, barra com 6 metros de comprimento.	UN	140	RS 151,99	RS 21.278,60	Serviço
1	47	48220	Metalão 20mmx30mm de largura x 1,06 mm de espessura barra com 6 metros.	UN	140	RS 44,41	RS 6.217,40	Serviço
1	48	48221	Metalão 30mmx30mm de largura x 1,06 mm de espessura barra com 6 metros.	BR	140	RS 48,99	RS 6.858,60	Serviço
1	49	48217	Tubo industrial 3" de largura x 1/8" de espessura barra com 6 metros de comprimento.	UN	80	RS 146,99	RS 11.759,20	Serviço
1	50	54054	Tubo industrial 4" de largura x 1/8" de espessura barra com 6 metros de comprimento.	UN	30	RS 390,00	RS 11.700,00	Serviço
1	52	30566	TUBO INDUSTRIAL REDONDO MEDINDO: 1" DE DIÂMETRO, COM ESPESSURA DE 1,20 MM, UNIDADE: BARRA DE 6 METROS.	BR	20	RS 49,10	RS 982,00	Serviço
1	53	43024	TUBO QUADRADO 50X50 PAREDE 2MM (BARRAS DE 06 METROS).	BR	15	RS 160,69	RS 2.410,35	Serviço
1	54	54046	Cantoneira 1" de largura com 3/16" de espessura, barra com 6 metros de comprimento.	UN	65	RS 90,29	RS 5.868,85	Serviço
1	55	54048	Cantoneira 1 1/2 de largura com 1/8" de espessura, barra com 6 metros de comprimento.	UN	115	RS 68,99	RS 7.933,85	Serviço
1	56	48215	Cantoneira 7/8" de largura x 1/8" de espessura barra com 6 metros de comprimento.	UN	15	RS 63,70	RS 955,50	Serviço
1	57	18906	CHAPA DE FERRO 3.000 X 1.200 X 2,65MM PINTADA E INSTALADA.	UN	10	RS 374,99	RS 3.749,90	Serviço
1	58	30527	TUBO INDUSTRIAL 30X30X1,00MM (BARRAS).	UN	40	RS 390,50	RS 15.620,00	Serviço
1	59	53698	Corrimão em rampa com três tubos de 1.1/2 x 1,20mm, conforme bombeiros, instalado.	MT	50	RS 419,21	RS 20.960,50	Serviço
1	60	30536	Corrimão em tubo 1.1/2x1,50mm, com grades verticais em tubo 20x20x1,00mm, conforme especificações do corpo de bombeiros. Deverá ser entregue pintado. Cor a definir posteriormente.	M	150	RS 391,49	RS 58.723,50	Serviço
1	61	48207	Perfil viga "u" com 2" de largura com 1/8" de espessura com barras de 6 metros de comprimento.	UN	120	RS 73,76	RS 8.851,20	Serviço
1	62	53705	Perfil viga "U" enrijecido 75mm x 40mm x 2,45mm instalado.	MT	20	RS 187,50	RS 3.750,00	Serviço
1	63	53702	Telha galvalume 0,65mm instalada produto nacional com certificado	M²	150	RS 85,00	RS 12.750,00	Serviço
1	64	54053	Tubo industrial 2.1/2" de largura x 1/8" de espessura barra com 6 metros de comprimento.	UN	20	RS 218,99	RS 4.379,80	Serviço
1	66	33068	TUBO INDUSTRIAL RETANGULAR MEDINDO: 20 MM X 40 MM, COM ESPESSURA DE 1,50 MM, UNIDADE: BARRA DE 6 METROS.	BR	15	RS 101,58	RS 1.523,70	Serviço
1	68	30560	FERRO REDONDO MACIÇO 1/2" DE DIÂMETRO, UNIDADE: BARRA DE 6 METROS.	BR	20	RS 59,00	RS 1.180,00	Serviço

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
1	70	64337	Grade de piso injetado, fabricado em aço galvanizado de 2.000mm X 1.000mm x 38 mm. Malha 38 x 38 mm.	UN	20	RS 1.021,04	RS 20.420,80	Serviço
1	76	43031	CHAPA FRISADA 3000X1.140 PAREDE 1,00MM	UN	30	RS 268,99	RS 8.069,70	Serviço
1	77	27379	CHAPA ANTI-DERRAPANTE 3,00 X 1,20 X 3,00 MM	UN	30	RS 748,21	RS 22.446,30	Serviço
1	78	54051	Ferro chato 1" de largura x 1/8" de espessura barra com 6 metros de comprimento.	UN	50	RS 19,79	RS 989,50	Serviço
1	83	48219	Metalão 20mmx20mm de largura x 1,06 mm de espessura barra com 6 metros.	UN	100	RS 29,69	RS 2.969,00	Serviço
1	88	47368	Telha Aço Trapézio, espessura de 0,50mm, 3000mm comprimento x 1020mm de largura.	UN	100	RS 65,99	RS 6.599,00	Serviço
2	2	63194	Porta de alumínio branca estilo veneziana, com 3 dobradiças simples, batente para fixação em alvenaria. Medidas de 0,80x2,10. 5 mm de espessura. Acompanha puxador, lado de abertura a definir.	UN	30	RS 1.882,90	RS 56.487,00	Serviço

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 271/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 56/2024**, homologado em 25/07/2024.

Objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços e fornecimento de materiais metalúrgicos para as secretarias em geral.**

Empresa: **BRASFEC ENGENHARIA LTDA**

Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 1.177.153,60 (um milhão, cento e setenta e sete mil, cento e cinquenta e três reais e sessenta centavos)**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
1	2	58263	Serviços metalúrgicos de solda, corte, dobra, furações, fixação de peças, alinhamento, desencurvamento, transporte, reforma, conserto, montagem, e outros, visando o reparo e adequações técnicas em estruturas metálicas (exemplos: calhas, rufos, coberturas, telhas, reparos e fabricação de traves para gol de futebol de salão e quadra de esporte, entre outros correlatos).	H	1.602	RS 67,00	RS 107.334,00	Serviço
1	3	64102	Fornecimento e instalação de calha corte 40 cm, chapa 24 com brocantes e cola PV necessária.	m²	6.420	RS 81,00	RS 520.020,00	Serviço
1	4	64103	Fornecimento e instalação de rufo externo/interno, corte 28, chapa 26 com brocantes e cola PV, suportes, emendas e vedações.	m²	2.930	RS 47,00	RS 137.710,00	Serviço
1	7	63604	Metros quadrados de Porta de Tela Mosqueteira instalada. Tela mosqueteira galvanizada malha 14, fio Nº30, com montantes em perfil de alumínio 2x2 0,90, cantoneiras 5/8 em alumínio, trinco Nº 02 de 55 mm, dobradiças 3. 1/2, rebites POP 410, parafusos auto-brocantes 4. 2/13, puxadores cromados 4" dos dois lados..	M²	340	RS 197,00	RS 66.980,00	Serviço
1	24	33069	FERRO QUADRADO MACIÇO, MEDINDO 3/8" DE LARGURA, UNIDADE: BARRA DE 6 METROS .	BR	105	RS 43,09	RS 4.524,45	Serviço
1	25	41689	FERRO CANTONEIRA 3/4X1/8MM (BARRAS) 6MTS	BR	155	RS 35,00	RS 5.425,00	Serviço
1	26	33070	FERRO CHATO MEDINDO 1/2" DE LARGURA E 1/8" DE ESPESSURA, UNIDADE: BARRA DE 6 METROS.	BR	105	RS 18,50	RS 1.942,50	Serviço
1	30	51623	Lixeira contêiner, dimensões de 1,30x0,80x0,80, com duas tampas e divisórias no meio em aço galvanizado. Capacidade aproximada para 600 litros. Com puxador na tampa de 20cm x 2" de largura e adesivos indicativos de "Lixo Reciclável" e "Lixo Comum". Fabricado em chapa de aço galvanizado de 2,65 mm, cantoneira de 7/8"x1/8 de espessura. Acabamento antiferrugem e resistente a intemperes. Deverá ser entregue pintada com tinta esmalte sintética. Cor a definir posteriormente. Com base de fixação (pé) para ser chumbado no chão. Montagem inclusa, pronta para instalação.	UN	22	RS 1.950,00	RS 42.900,00	Serviço
1	33	63186	Barra chata 3/4 x 1/8. Barra de 6 metros	BR	55	RS 24,00	RS 1.320,00	Serviço
1	34	63187	Barra chata 7/8 x 5/16. Barra de 6 metros	BR	55	RS 39,00	RS 2.145,00	Serviço
1	39	63198	Par de puxadores para porta de ferro, 15 cm de comprimento, 4,5 cm de diâmetro para base de fixação, feito de zamac com 4 parafusos.	PAR	83	RS 15,45	RS 1.282,35	Serviço



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
1	40	63199	Par de puxadores para janela tipo Vitro, punho de ferro cromado, 80 mm de comprimento x 65 mm de largura, com mecanismo de trava e orifícios para cadeado.	PAR	161	RS 21,00	RS 3.381,00	Serviço
1	41	63200	Prendedor de porta/janela esférico cromado com fixação tanto para chão ou parede. Feito de Zamac, 6,5 cm de comprimento x 4 cm de largura, acompanhado de parafusos e buchas para fixação.	UN	137	RS 14,00	RS 1.918,00	Serviço
1	42	63201	Chapa de ferro #26	M²	80	RS 104,06	RS 8.324,80	Serviço
1	43	33071	FERRO REDONDO MACIÇO 3/8" DE DIÂMETRO, UNIDADE: BARRA DE 6 METROS.	BR	50	RS 23,04	RS 1.152,00	Serviço
1	51	33064	TUBO INDUSTRIAL QUADRADO MEDINDO: 60 MM X 60 MM, COM ESPESSURA DE 1,20 MM, UNIDADE: BARRA DE 6 METROS.	BR	20	RS 106,70	RS 2.134,00	Serviço
1	65	48216	Tubo industrial 2" de largura x 1/8" de espessura barra com 6 metros de comprimento.	UN	70	RS 118,70	RS 8.309,00	Serviço
1	67	54050	Ferro chato 2" de largura x 3/16" de espessura barra com 6 metros de comprimento.	UN	70	RS 89,90	RS 6.293,00	Serviço
1	69	64318	Lixeira do tipo cesto, com as seguintes dimensões: altura, incluindo o pedestal, de 1,42 metro; largura de 2,01 metros; e profundidade de 92,5 centímetros. Apresenta capacidade aproximada para 600 lit	UN	10	RS 1.204,00	RS 12.040,00	Serviço
1	71	47460	ARAME OVALADO PARA CERCA, BITOLA 2,4 X 3,0MM GALVANIZAÇÃO LEVE.	M	100.000	RS 0,45	RS 45.000,00	Serviço
1	72	22509	KG ARAME RECOZIDO N.º 18	KG	300	RS 10,60	RS 3.180,00	Serviço
1	73	55913	CATRACA ESTICADORA EM CHAPA GALVANIZADA DIMENSÕES 20X30X30 MM PARA ARAME LISO OVALADO.	UN	300	RS 10,18	RS 3.054,00	Serviço
1	74	10344	GRAMPO EM AÇO POLIDO PARA CERCA. MEDIDA 0,1X0,9 (POLEGADA X BWG).	KG	400	RS 10,00	RS 4.000,00	Serviço
1	75	64719	Dobradiça para porteira n.º 01	UN	30	RS 11,00	RS 330,00	Serviço
1	79	34639	FERRO CHATO 1.1/2"X3/16" DE ESPESSURA COM 6 METROS DE COMPRIMENTO	UN	50	RS 53,00	RS 2.650,00	Serviço
1	80	48214	Ferro chato 1" de largura x 3/16" de espessura barra com 6 metros de comprimento.	UN	50	RS 33,30	RS 1.665,00	Serviço
1	81	54052	Ferro chato 1/2" de largura x 3/16" de espessura barra com 6 metros de comprimento.	UN	50	RS 16,15	RS 807,50	Serviço
1	82	7278	FERRO REDONDO MACIÇO 5/8" DE DIÂMETRO BARRA DE 6 METROS	UN	50	RS 48,09	RS 2.404,50	Serviço
1	84	64623	Metalão 90mmx40mm de largura x 1,06 mm de espessura barra com 6 metros.	UN	100	RS 117,00	RS 11.700,00	Serviço
1	85	48208	Perfil viga "u" com 3" de largura com 1/8" de espessura com barras de 6 metros de comprimento.	BR	100	RS 111,00	RS 11.100,00	Serviço
1	86	64636	Perfil viga "u" com 1.1/2" de largura com 1/8" de espessura com barras de 6 metros de comprimento.	UN	100	RS 64,00	RS 6.400,00	Serviço
1	87	27380	Telha Aço Ondulada, espessura de 0,50mm, 3000mm comprimento x 1020mm de largura.	UN	100	RS 36,00	RS 3.600,00	Serviço
1	89	47808	Eletrodo N.º 60 13. com espessura de 2,50mm	KG	30	RS 11,00	RS 330,00	Serviço
1	90	47809	Eletrodo N.º 60 13. com espessura de 3,25mm	KG	30	RS 12,00	RS 360,00	Serviço
1	91	47810	Eletrodo N.º 70 18. com espessura de 3,25mm	KG	30	RS 16,00	RS 480,00	Serviço
1	92	54088	Disco de Corte 7"x1.16x7/8. Duas Telas	UN	100	RS 7,00	RS 700,00	Serviço
1	93	64649	Disco de Corte 7"	UN	100	RS 7,00	RS 700,00	Serviço
1	94	54087	Disco de Corte 10"x1.18x5/18 Duas Telas Disco de Corte 10x1/18x5/18.2	UN	100	RS 12,00	RS 1.200,00	Serviço
3	1	10341	TELA DE ALAMBRADO MALHA COM 9CM DE ESPAÇAMENTO ENTRE OS FIOS, FIO Nº12.	M²	10.545	RS 13,50	RS 142.357,50	Serviço

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 272/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 59/2024**, homologado em 31/07/2024.

Objeto: **Aquisição de camisetas para utilização pelos servidores em campanhas da Secretaria Municipal de Assistência Social.**

Empresa: FS INDUSTRIA DE UNIFORMES LTDA

Valor da Ata de Registro de Preços: **RS 59.029,00** (cinquenta e nove mil e vinte e nove reais)

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
1	1	44205	CAMISETA BRANCA, MANGA CURTA, GOLA REDONDA OU GOLA FORMATO V, NA MALHA POLIVISCOSE COM COMPOSIÇÃO 65% POLIÉSTER, 35% VISCOSE, MALHA ANTI-PILLING E ACABAMENTO EM TAPE, COM ESTAMPA NA FRENTE COLORIDA (ATÉ 6 CORES) E ESTAMPA NAS COSTAS TAMANHOS 10,12,14,16,18, QUANTIDADE DOS TAMANHOS CONFORME SOLICITADO PELA SECRETARIA. ARTE INCLUSA.	UN	500	RS 23,45	RS 11.725,00	FS Uniformes
1	2	48614	Camiseta branca, Tamanhos PP, P, M e G, manga curta, gola formato V, em malha fria, com composição aproximada de 65% poliéster e de 35% viscose, malha anti-piling, acabamento em tape, com estampas na frente e nas costas, coloridas com até 6 cores. Arte a definir posteriormente.	UN	750	RS 23,45	RS 17.587,50	FS Uniformes
1	3	48615	Camiseta branca, Tamanhos GG e XG, manga curta, gola formato V, em malha fria, com composição aproximada de 65% poliéster e de 35% viscose, malha anti-piling, acabamento em tape, com estampas na frente e nas costas, coloridas com até 6 cores. Arte a definir posteriormente.	UN	200	RS 23,45	RS 4.690,00	FS Uniformes
1	4	48616	Camiseta branca, Tamanhos EXG e Especial, manga curta, gola formato V, em malha fria, com composição aproximada de 65% poliéster e de 35% viscose, malha anti-piling, acabamento em tape, com estampas na frente e nas costas, coloridas com até 6 cores. Arte a definir posteriormente.	UN	100	RS 23,47	RS 2.347,00	FS Uniformes
2	1	48634	Camiseta cores variadas, Tamanhos PP, P, M e G, com exceção da cor branca, cor a definir posteriormente, manga curta, gola redonda ou gola formato v, na malha poliviscose com composição aproximada de 65% poliéster e de 35% viscose, malha anti-piling, acabamento em tape, com estampa na frente e estampa nas costas, coloridas com até 6 cores. Arte a definir posteriormente.	UN	650	RS 23,87	RS 15.515,50	FS Uniformes
2	2	48635	Camiseta cores variadas, Tamanhos GG e XG, com exceção da cor branca, cor a definir posteriormente, manga curta, gola redonda ou gola formato v, na malha poliviscose com composição aproximada de 65% poliéster e de 35% viscose, malha anti-piling, acabamento em tape, com estampa na frente e estampa nas costas, coloridas com até 6 cores. Arte a definir posteriormente.	UN	200	RS 23,87	RS 4.774,00	FS Uniformes
2	3	48636	Camiseta cores variadas, Tamanhos EXG e Especial, com exceção da cor branca, cor a definir posteriormente, manga curta, gola redonda ou gola formato v, na malha poliviscose com composição aproximada de 65% poliéster e de 35% viscose, malha anti-piling, acabamento em tape, com estampa na frente e estampa nas costas, coloridas com até 6 cores. Arte a definir posteriormente.	UN	100	RS 23,90	RS 2.390,00	FS Uniformes

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de Julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 275/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 65/2024**, homologado em 01/08/2024.

Objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços de curso para os motoristas das secretarias.**

Empresa: CESPTRAN CURSOS ESPECIALIZADOS DE TRANSITO LTDA

Valor da Ata de Registro de Preços: **RS 10.770,00** (dez mil, setecentos e setenta reais)

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	64538	Curso de transporte coletivo de passageiros com carga horaria de 50 horas por aluno, na modalidade EAD	SVC	26	RS 138,00	RS 3.588,00



Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
2	64539	Curso de reciclagem de transporte coletivo de passageiros com carga horária de 16 horas por aluno, na modalidade EAD.	SVC	71	RS 72,00	RS 5.112,00
3	64540	Curso para condutores de veículos de transporte escolar, com carga horária de 50 horas por aluno, na modalidade EAD	SVC	15	RS 138,00	RS 2.070,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Agosto de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 277/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 114/2023**, homologado em 16/02/2024.

Objeto: Aquisição de materiais permanentes tais como tendas e portais infláveis, assentos esportivos, cabine de arbitragem, bancos de reserva e equipamentos esportivos, com finalidade de serem utilizados nos projetos, eventos e espaços esportivo.

Empresa: **KANGO BRASIL LTDA**

Valor da Ata de Registro de Preços: até **16/02/2025**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	56788	Assento esportivo para Ginásios, Quadras e Estádios, conforme termo de referência.	UN	2.500	RS 132,00	RS 330.000,00	Kango Brasil/ Kango Sporte

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Agosto de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 633/2024 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no **CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28** e a empresa **MESSIAS VICENTE 778912529-04**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA SANTAREM, 270, ZONA 03, CEP 87209114, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no **CNPJ/MF sob nº 16.534.700/0001-04**.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 87/2023.

OBJETO: Aquisição de peças e serviços para manutenção da máquina que produz o leite de soja, optando-se desde já pelo prosseguimento licitatório nos termos da(s) Lei(s) 8.666, de 1993, e 10.520, de 2002.

VALOR: R\$ 6.325,00 (seis mil, trezentos e vinte e cinco reais)

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2024

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 636/2024 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no **CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28** e a empresa **RESTAURANTE E LANCHONETE SILVA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à AVENIDA AMERICA, 2300, ZONA DE ARMAZEM, CEP 87207002, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no **CNPJ/MF sob nº 32.184.733/0001-10**.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 94/2023.

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de marmitas para secretarias em geral, nos termos das leis nº 8.666, de 1993, e 10.520, de 2002.

VALOR: R\$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais)

PRAZO DE EXECUÇÃO: 31/12/2024

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/01/2025

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 637/2024 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no **CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28** e a empresa **A. G. C. V. MERCADO LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à AVENIDA AMERICA, 915, ZONA 06, CEP 87205074, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no **CNPJ/MF sob nº 05.127.184/0001-79**.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 101/2023.

OBJETO: Aquisição de materiais de higiene e limpeza para as secretarias em geral.

VALOR: R\$ 1.978,70 (um mil, novecentos e setenta e oito reais e setenta centavos)

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2024

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 657/2024 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no **CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28** e a empresa **PIZANI EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à AVENIDA Tuiuti, 4640, Jardim Colina Verde, CEP 87043720, na cidade de Maringá/PR, inscrita no **CNPJ/MF sob nº 19.611.064/0001-57**.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 172/2023.

OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higiene, nos termos das leis nº 8.666/1993 e 10.520/2002.

VALOR: R\$ 5.346,80 (cinco mil, trezentos e quarenta e seis reais e oitenta centavos)

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2024

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 665/2024 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no **CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28** e a empresa **GM PLÁSTICOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA CARLOS DE CARVALHO, 288, PARQUE SÃO PAULO, CEP 85803870, na cidade de CASCAVEL/PR, inscrita no **CNPJ/MF sob nº 00.538.257/0001-00**.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 172/2023.

OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higiene, nos termos das leis nº 8.666/1993 e 10.520/2002.

VALOR: R\$ 9.264,00 (nove mil, duzentos e sessenta e quatro reais)

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2024

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 672/2024 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no **CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28** e a empresa **TERCERIZA SEGURANÇA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA Deputado Miguel Buffara, 161, Jardim das Américas, CEP 81520090, na cidade de CURITIBA/ PR, inscrita no **CNPJ/MF sob nº 43.794.969/0001-94**.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 35/2024.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de vigilância desarmada, armada e serviços de monitoramento por câmeras.

VALOR: R\$ 16.225,00 (dezesseis mil, duzentos e vinte e cinco reais)

PRAZO DE EXECUÇÃO: 31/12/2024

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/01/2025

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 31 de julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 673/2024 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a **FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE SAÚDE**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Rua Piratininga, 659, CEP 87.200-256, inscrita no CNPJ sob nº 95.641.007/0001-07.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade por **Inexigibilidade nº 84/2024**.

OBJETO: Contratação de Unidade Hospitalar, conforme Plano Operativo Anual previamente firmado entre as partes, para prestação de assistência integral à saúde dos usuários do SUS/Cianorte/PR, particularmente nas áreas de média complexidade ambulatorial e hospitalar.

VALOR: R\$21.090.434,57 (vinte e um milhões, noventa mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e cinquenta e sete centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO: 01/08/24 a 31/07/2025 E **VIGÊNCIA:** 01/08/2024 até 30/09/2025.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 31 de julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 674/2024 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a **FISIOCLÍNICA CIANORTE EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Avenida São Paulo, 272, CEP 87.200-396, inscrita no CNPJ sob nº 18.016.779/0001-07.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade por **Inexigibilidade nº 85/2024**.

OBJETO: Contratação da empresa Fisioclínica Cianorte EIRELI, credenciada no Chamamento Público nº 009/2022, para prestação de serviços na área da saúde aos pacientes, mediante solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: R\$180.000,00 (cento e oitenta mil reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses E **VIGÊNCIA:** 14 (quatorze) meses.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de agosto de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 677/2024 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **WEILLER CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA BRAZ IZELLI, 501, CIDADE INDUSTRIAL, CEP 87070772, na cidade de Maringá/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 79.986.949/0001-62.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 191/2023.

OBJETO: Aquisição de material para recomposição de pavimento e contratação de empresa para prestação de serviços de fresagem e recapeamento, nos termos das leis 8.666/1993 e 10.520/2002.

VALOR: R\$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais)

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2024

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de agosto de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 84/2024
Processo nº 223/2024

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou com a **FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE SAÚDE**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 95.641.007/0001-07, conforme Plano Operativo Anual previamente

firmado entre as partes, para prestação de assistência integral à saúde dos usuários do SUS/Cianorte/PR, particularmente nas áreas de média complexidade ambulatorial e hospitalar, com valor total de R\$21.090.434,57 (vinte e um milhões, noventa mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e cinquenta e sete centavos) e prazo de execução de 01/08/24 a 31/07/2025 e de vigência de 01/08/2024 até 30/09/2025; mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, regido pela Lei federal 8.666/93 e suas alterações.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 31 de julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 85/2024
Processo nº 225/2024

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou com **FISIOCLÍNICA CIANORTE EIRELI**, inscrita no CNPJ sob nº 18.016.779/0001-07, credenciada no Chamamento Público nº 009/2022, para prestação de serviços na área da saúde aos pacientes, mediante solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, com valor total de R\$180.000,00 (cento e oitenta mil reais) e prazo de execução de 12 (doze) meses e de vigência de 14 (quatorze) meses, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, regido pela Lei federal 8.666/93 e suas alterações.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de agosto de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa vencedora: **FS Indústria de Uniformes Ltda** como vencedora do lote 1 e 2 no valor total de R\$ 59.029,00 (cinquenta e nove mil e vinte e nove reais).

II - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 59/2024, modalidade **Pregão Eletrônico, Processo 194/2024**, concernente ao Registro de Preços visando à **Aquisição de camisetas para utilização pelos servidores em campanhas da Secretaria Municipal de Assistência Social**.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 31 de Julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas vencedoras: **CESPTRAN CURSOS ESPECIALIZADOS DE TRANSITO LTDA** como vencedora dos **Itens 1-3** no valor total de R\$ 10.770,00 (dez mil, setecentos e setenta reais); **EADTRAN CURSOS DE TRANSITO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE NÍVEL TÉCNICO LTDA** como vencedora **Item 4** no valor total de R\$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).

II - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 65/2024, modalidade **Pregão Eletrônico, Processo 202/2024**, concernente ao Registro de Preços visando à **Contratação de empresa para prestação de serviços de curso para os motoristas das secretarias**.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de Agosto de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PARCIAL

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 114/2023, modalidade **Pregão Eletrônico, Processo 322/2023**, concernente ao Registro de Preços visando à **Aquisição de materiais permanentes tais como tendas e portais infláveis, assentos esportivos,**



cabine de arbitragem, bancos de reserva e equipamentos esportivos, com finalidade de serem utilizados nos projetos, eventos e espaços esportivos.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: **KANGO BRASIL LTDA** como vencedora do **Item 3** no valor total de **R\$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais)**.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de Agosto de 2024.

Marco Antonio Franzato

Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 621/2023

Inexigibilidade Nº 113/2023

OBJETO: Contratação da empresa **FISIOFURQUIM LTDA**, credenciada através do Chamamento Público nº 09/2022 para prestação de serviços na área de saúde aos pacientes, mediante solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebram entre si o **Município de Cianorte - Pr**, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, **Marco Antonio Franzato**, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30370277SSP/PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado **CONTRATANTE** e, de outro, a empresa **FISIOFURQUIM LTDA**, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Av. Dr. José Roberto Furquim de Castro, nº 229, CEP 87.200-111, inscrita no CNPJ sob nº 05.072.736/0001-99, neste ato representado por seu sócio administrador, o Sr. **Rodolfo Braga de Castro**, portador da Cédula de Identidade RG nº 5.154.203-7 e do CPF nº 027.243.209-13, doravante denominado, simplesmente **CONTRATADA**, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato				
Contrato	Data de assinatura	Execução	Vigência	Valor total
621/2023	07/08/2023	07/08/2024	07/10/2024	R\$ 360.000,00

N.º Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

2.1 O presente termo aditivo tem por objetivo acrescentar 11% ao contrato, sendo R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais) até 07/08/2024, ficando o contrato com o valor total de R\$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais).

2.2 Prorroga-se o prazo de execução até 07/08/2025 e vigência até 07/10/2025.

2.3 Acrescenta-se ao contrato o valor de R\$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), ficando o contrato com o valor total de R\$ 760.000,00 (setecentos e sessenta mil reais).

Dotação orçamentária: 08.003.10.302.0009.2050 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial 339039 fonte 303 e 494

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.

Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.

Cianorte - PR, em 02 de agosto de 2024.

Marco Antonio Franzato
CONTRATANTE

Rodolfo Braga de Castro
FISIOFURQUIM LTDA
CONTRATADA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 650/2023

Concorrência 03/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de obra para construção do Ambulatório Médico de Especialidades da 13ª Região de Saúde – AME TIPO 2 – PR, no município de Cianorte/Pr.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebram entre si o **Município de Cianorte - Pr**, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, **Marco Antonio Franzato**, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30370277SSP/PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado **CONTRATANTE** e, de outro, **QUALITÁ ENGENHARIA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA Vereador Idanir Canelo, 400, Centro, CEP 85670000, na cidade de SALTO DO LONTRA/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 19.813.051/0001-60, telefone (46) 3524-1083, Email: engenharia.qualita@gmail.com, neste ato

representada pelo seu responsável, o Sr. **Andrei José Senem**, portador da Cédula de Identidade / e do CPF 034.174.959-11, residente e domiciliado em SALTO DO LONTRA/PR, doravante denominado, simplesmente **CONTRATADA**, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato				
Contrato	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
650/2023	21/08/2023	14/09/2024	21/02/2025	R\$ 16.960.801,16

Aditivos					
N.º Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

2.1 O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução até 21/01/2025.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.

Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.

Cianorte - PR, em 31 de julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
Município de Cianorte
CONTRATANTE

Andrei José Senem
QUALITÁ ENGENHARIA LTDA
CONTRATADA

RESCISÃO AMIGÁVEL CONTRATUAL

RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO Nº 624/2023 DECORRENTE DA INEXIGIBILIDADE Nº 116/2023 COM A EMPRESA **FISIOCLÍNICA CIANORTE LTDA**.

CONTRATANTES: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça da República nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. **Marco Antonio Franzato**, portador da Cédula de Identidade RG nº 3.037.024-4 e do CPF no 306.800.859-04, e **FISIOCLÍNICA CIANORTE LTDA**, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Av. São Paulo, 272, CEP 87.200-396, inscrita no CNPJ sob nº 18.016.779/0001-07, neste ato representado por seu titular, o Sr. **Ivan Bruno Filho**, portador da Cédula de Identidade RG nº 7.072.790-7 e do CPF nº 062.809.139-70.

OBJETO: Contratação da empresa **FISIOCLÍNICA CIANORTE LTDA**, credenciada através do Chamamento Público nº 09/2022 para prestação de serviços na área de saúde aos pacientes, mediante solicitação da Secretaria Municipal de Saúde; na especialidade constante do anexo VIII do chamamento, exclusivamente nas instalações da Contratada; optando-se pelo prosseguimento licitatório nos termos da Lei 8.666 de 1993.

CLÁUSULA 1ª – DA RESCISÃO

Considerando o requerimento da Contratada e o contido no Memorando Interno nº 72/24 da Coordenação de Aplicação de Recursos do FMS, **RESCINDE-SE AMIGAVELMENTE O CONTRATO ADMINISTRATIVO SOB Nº 624/2023**, com fundamento no artigo 79, inciso II, da Lei 8.666/93 tendo como término o prazo de execução em 31/07/2024 e vigência em 07/10/2024.

CLÁUSULA 2ª – DOS EFEITOS DA RESCISÃO

A presente rescisão faz cessar todos os efeitos, direitos e obrigações futuras, nos termos da Cláusula Primeira.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de julho de 2024.

Marco Antonio Franzato
PREFEITO

Ivan Bruno Filho
FISIOCLÍNICA CIANORTE LTDA

ATOS DO PODER LEGISLATIVO



CONVITE/CONVOCAÇÃO AUDIÊNCIA PÚBLICA

A **CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE** CONVIDA a comunidade em geral para participar de **AUDIÊNCIA PÚBLICA** que terá por objeto colher subsídios, debater, rever e analisar matérias que tratam de alterações nas leis que compõem o Plano Diretor Municipal.

Data: 15 de agosto de 2024.

Horário: 14h

Local: Plenário da Câmara Municipal de Cianorte/PR (Av. Santa Catarina nº 621, Centro, Cianorte/PR).

As matérias que serão analisadas e debatidas podem ser consultadas no site oficial da Câmara Municipal de Cianorte (<https://www.camaracianorte.pr.gov.br>) em **SESSÕES**=>Pautas das Sessões=>4ª Sessão Audiência Pública.

A Audiência Pública será realizada de forma presencial e transmitida através do Canal do Youtube e Página do Facebook da Câmara Municipal de Cianorte (links disponíveis em: <https://www.camaracianorte.pr.gov.br>)

A apresentação de sugestões, antes e no dia do evento, poderá ser realizada por meio do e-mail contato@camaracianorte.pr.gov.br

Atenciosamente,

Wilson Luiz Peres Pedrão
Presidente



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Diretoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

